ДОГОВОР № ___________________
об обучении по дополнительным профессиональным программам
(ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ)
(с физическим и юридическим лицами)

г. Новокузнецк										«_____»_______________ 20_____г.

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (МАОУ ДПО ИПК), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 15988 от 21.04.2016 г., выданной бессрочно Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области, в лице Степановой Натальи Юрьевны, действующей на основании Приказа от 01.09.2025 года №094, с одной стороны, и
________________________________________________________________________________________________________________________, осуществляющее закупку услуг в соответствии с требованиями ч. 8.1 ст. 3 Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», заключили настоящий договор без применения конкурентных процедур, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________________
______________________________________________________, действующего на основании ___________________________, с другой стороны, и _______________________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем Слушатель, с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить по заданию Заказчика образовательную услугу на обучение Слушателя, а Заказчик и Слушатель обязуются совместно оплатить образовательную услугу, связанную с обучением Слушателя на курсах повышения квалификации №______________:
· Дополнительная профессиональная программа: «_______________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________»
· Форма обучения ____________________________________________________________________________________________________
· Сайт: https://edu.institutpk.ru/login/index.php
1.2. Срок освоения дополнительной профессиональной программы повышения квалификации: с «______»_____________20____г. по «______»______________20_____г., объем ___________ час.
1.3. После освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Исполнитель обязуется выдать ему документ установленного образца – удостоверение о повышении квалификации.
1.4. В случае отсутствия у Заказчика диплома о высшем образовании, после освоения дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Исполнитель выдает Заказчику справку о прохождении обучения в МАОУ ДПО ИПК. После получения Заказчиком диплома о высшем образовании и предъявления его в МАОУ ДПО ИПК, Исполнитель выдает Заказчику удостоверение о повышении квалификации.
1.5. [bookmark: _jt99dtw0ijm]Место оказания услуг: Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Транспортная, д. 17.
1.6. [bookmark: _h4z98orzuru3]Сайт: https://new.institutpk.ru

2. ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Отказать Слушателю в зачислении в случае невыполнения им и/или Заказчиком обязательств, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора.
2.1.2. Принимать от Заказчика и Слушателя плату за образовательные услуги.
2.1.3. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.4. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.5. Перенести срок освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы, уведомив о переносе Заказчика.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Слушателя, а также о критериях этой оценки.
2.2.4. Получать от Исполнителя информацию о предоставлении Слушателю академических прав в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, а также прав в соответствии с Уставом МАОУ ДПО ИПК и правилами внутреннего распорядка Слушателей.
2.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с ч.1 ст.34 Федерального Закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Слушатель также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Слушателя, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, настоящим Договором.
3.1.2. Довести до Заказчика и Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены «Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. № 706 и Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.6. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Уведомить заказчика об изменении сроков освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в том числе:
3.2.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях и представлять документы, подтверждающие уважительность пропуска занятий.
3.2.2.3. Обучаться в образовательной организации по дополнительной профессиональной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3. Слушатель обязан:
- своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
- соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по дополнительной профессиональной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка Слушателей и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Заказчик и Слушатель совместно оплачивают услуги Исполнителя, связанные с обучением Слушателя.
Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет: __________________(_________________________________ ___________________________________________________________) рублей, (в том числе НДС 20% / без НДС – нужное подчеркнуть), из них:
- Заказчик оплачивает услуги в размере ________________________________________ рублей.
- Слушатель оплачивает услуги в размере _________________________________________ рублей.
4.2. Цена договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
4.3. Оплата услуг производится Заказчиком и Слушателем на основании выставленного счета, на условиях 100% предоплаты, не позднее, чем за 7 дней до начала обучения. Моментом оплаты считается момент зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.
4.4. Акт приема-сдачи оказанных услуг подписывается Сторонами по окончании срока обучения на курсах повышения квалификации.
4.5. В случае невозможности выполнения по вине Заказчика и/или Слушателя принятых Исполнителем обязательств, сумма, уплаченная Заказчиком и/или Слушателем соответственно, возврату не подлежит.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все изменения к настоящему Договору действительны при условии их оформления дополнительными соглашениями, которые подписываются обеими Сторонами и являются неотъемлемой частью Договора.
5.2. Изменение существенных условий Договора при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в случаях, предусмотренных законодательством РФ.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством РФ.
5.5. В соответствии со ст. 450.1 ГК РФ, настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.5.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление Слушателя в данную организацию;
5.5.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика и (или) Слушателя;
5.5.3. Просрочки оплаты стоимости образовательных услуг Заказчиком и/или Слушателем;
5.5.4. Применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
5.5.5. Невыполнения Слушателем учебного плана;
5.5.6. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика/Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя;
5.5.7. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.6. При наличии обстоятельств, указанных в п.5.3. настоящего Договора, Исполнитель направляет Заказчику и Слушателю соответствующее уведомление и издает приказ о расторжении Договора.
5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику и Слушателю убытков, за исключением обстоятельств, указанных в п.п. 5.3.1 – 5.3.5 настоящего Договора.
5.8. Решение Заказчика или Исполнителя об одностороннем отказе от исполнения Договора вступает в силу через десять дней от даты надлежащего уведомления Сторон о его принятии.
5.9. Заказчик и/или Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
6.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, в размере 1/300 действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Исполнителем.
6.4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств, предусмотренных Договором, размер штрафа определяется в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Стороной обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
6.5. В случае неисполнения Исполнителем требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных Заказчиком за неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик вправе удержать сумму неисполненных требований из суммы, подлежащей оплате по Договору.
6.6. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного настоящим Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустойки (пени).
6.6.1. Неустойка (пеня) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (пени) устанавливается в размере одной трёхсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка РФ от неуплаченной в срок суммы.
6.6.2. Общая сумма начисленной неустойки за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
6.7. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. При заключении договора заказчиком установлены требования к исполнителю в части обязательности его соответствия единым требованиям, установленным частью 1 (пункты 1, 3-5, 7, 7.1, 8, 9, 10, 11), частью 1.1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе об отсутствии исполнителя в предусмотренном указанным законом реестре недобросовестных поставщиков.
8.2.	Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя из образовательной организации.
8.3.	Все споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, Стороны разрешают путем переговоров. При недостижении согласия спор передается на рассмотрение в суд в соответствии с законодательством РФ. До предъявления искового заявления обязательно ведение претензионной работы. Срок рассмотрения претензии составляет 30 дней от даты ее получения. Датой получения претензии считается дата, указанная на почтовом штемпеле конверта, либо уведомлении о вручении претензии – при пересылке по почте; дата вручения претензии Стороне, которой она предъявляется – при доставке претензии непосредственно заявителем.
8.4.	Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.5.	Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями.
8.6. Стороны обязуются незамедлительно в письменной форме извещать друг друга об изменении своих юридических и почтовых адресов, номеров телефонов и факсов, а также об изменении своих банковских и иных реквизитов. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в договоре расчетный счет Исполнителя, несет Исполнитель.
8.7. При исполнении Договора не допускается перемена Исполнителя, за исключением случаев, если новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по Договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (МАОУ ДПО ИПК)
654041, Россия, Кемеровская область – Кузбасс, г. Новокузнецк, ул.Транспортная, д. 17, т/ф. (3843) 73-75-00
ИНН/КПП 4217015948/421701001 электронный адрес: ipknk@yandex.ru
Банковские реквизиты:
Финансовое управление г. Новокузнецка
(МАОУ ДПО ИПК
л/сч 30396001420)
БИК 013207212
ОКЦ № 5 СибГУ Банка России// УФК по Кемеровской области – Кузбассу г.Кемерово
кор/с 40102810745370000032
р/с 03234643327310003901
КБК 911 302 00000 21 1420 130

____________________ Н. Ю. Степанова
	Заказчик:
____________________________________
Адрес:______________________________
____________________________________
____________________________________
т/ф._________________________________
Банковские реквизиты:
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________

___________________/__________________/
	Слушатель (ФИО, дата, место рождения):
__________________________________________________________________________________________________________________
ИНН _________________________________
Адрес (регистрация, фактическое проживание):
______________________________________
______________________________________
Паспорт ___________№_______________
Выдан _____________________________ (кем) _________________________________
______________________________________
______________________________________
Банковские реквизиты (при наличии) ______________________________________
____________________________________________________________________________
Телефон____________________________

__________________/__________________/

1